

SAINT SOLDIER PUBLIC SCHOOL
SYLLABUS CLASS – VII (Term – 1 (2025-26))

SUBJECT	Book Name	PT-1	Term 1
ENGLISH	Spring English 7 Go Grammar 7	Literature: Ch 1 A Garden for Grandma, Ch 2 The Further Bank Grammar: Ch 1 Sentences, Sentence Reordering	Lit.- Ch 1 A Garden for Grandma, Ch 2 The Further Bank, Ch 3 Brought to Book, Ch 4 The Princess of Mayapur, Ch 5 On Health, Ch 6 Finding My Place, Ch 7 The Beauty of Difference, Ch 8 Failure Grammar- Ch 1 Sentences, Ch 2 Nouns, Ch 3 Adjectives, Ch 4 Pronouns, Ch 5 Verbs, Ch 6 Tenses, Ch 7 Adverbs, Ch 8 Prepositions & Ch 17; Sentence Reordering & Gap Filling Writing - Formal Letter (Application), Descriptive Paragraph, Notice Writing, Comprehension (Unseen Passage and Poem)
HINDI	वसंत हिन्दी -7 गुलमोहर हिंदी व्याकरण- 7	वसंत 2 -पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के, पाठ 2 हिमालय की बेटियाँ हिन्दी व्याकरण- पाठ 1 भाषा और व्याकरण पाठ-2 वर्ण -विचार	वसंत पाठ- 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के, पाठ 2 हिमालय की बेटियाँ, पाठ 3 कठपुतली (परियोजना कार्य), पाठ 4 मिठाईवाला, पाठ 5 पापा खो गए, पाठ 6 शाम एक किसान, पाठ 7 अपूर्व अनुभव हिंदी व्याकरण -पाठ 1 भाषा और व्याकरण, पाठ 2 ध्वनि वर्ण तथा लेखन व्यवस्था, पाठ 3 वर्ण विच्छेद, पाठ 4 संधि, पाठ 5 शब्द व शब्द भेद, पाठ 6 उपसर्ग, पाठ 7 प्रत्यय, पाठ 9 शब्द भंडार, पाठ 10 संज्ञा व भेद- लिंग वचन कारक, पाठ 11 सर्वनाम व सर्वनाम के भेद, पाठ 20 अपिति बोध, पाठ 24 अनुच्छेद -लेखन, पाठ 26 संवाद -लेखन, पाठ 23 पत्र- लेखन, पाठ 27 चित्र लेखन
MATHS	Foundation Maths 7	L-1 Integers, L-2 Fraction and Decimals	L-1 Integers, L-2 Fraction and Decimal, L-3 Data Handling, L-4 Simple Linear Equations, L-5 Lines and Angles, L-6 Properties of Triangles, L-7 Comparing Quantities, L-12 Symmetry [project]
SCIENCE	Foundation Physics 7 Foundation Chemistry 7 Foundation Biology 7	Bio. Ch 1 Nutrition in plants Bio. Ch 2 Nutrition in animal	Bio Ch 1 Nutrition in Plants, Bio Ch 2 Nutrition in Animals, Bio Ch 3 Respiration in organisms, Chemistry Ch 1 Acids, Bases and Salts, Physics Ch 1 Heat, Physics Ch 2 Motion and time
SST	Social Study (Scholar Badge) 7	<u>History</u> Ch 1 Medieval India, <u>Geography</u> Ch 1 Environment	History Ch 1 Medieval India, Ch 4 The Delhi sultanate, Ch 5 Mughal empire Activity (Ch 2 New king & kingdoms, Ch 3 The Cholas of the South) Geography Ch 1 Environment Ch 2 Inside our Earth Ch 3 Our Changing Earth 1, Ch 4 Our Changing Earth 2, Civics Ch 1 Equality in Indian Democracy, Ch 2 The State Government
Computer (AI)	Brain Bot AI 7	Ch 1 Number System	Ch 1 Number System, Ch 2 Computer Networking, Ch 3 Google Docs, Ch 4 Google Slides

Punjabi	Ratandeep Punjabi Pathya Pustak 7	ਪਾਠ - 1 ਕਹਾਣੀ ਮੇਰੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ, ਪਾਠ - 2 ਛੂਠੀ ਸਿਫਤ, ਪਾਠ - 3 ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ	ਪਾਠ - 1 ਕਹਾਣੀ ਮੇਰੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ, ਪਾਠ - 2 ਛੂਠੀ ਸਿਫਤ, ਪਾਠ - 3 ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ, ਪਾਠ - 4 ਚਿੜੀਆ ਘਰ, ਪਾਠ - 5 ਤਰਕੀਬ, ਪਾਠ - 6 ਮੰਹਿਰ, ਪਾਠ - 7 ਰੋਸ਼ੀ, ਪਾਠ - 8 ਮਿਹਨਤ ਦਾ ਖਜ਼ਾਨਾ, ਪਾਠ - 9 ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ, ਪਾਠ - 10 ਇਮਿਤਹਾਨ
SANSKRIT	ਰੁचਿਰਾ ਸਾਂਸਕ੃ਤ VII	ਰੁਚਿਰਾ (ਭਾਗ-੨) ਪਾਠ- 1 ਸੁਭਾ਷ਿਤਾਨਿ, ਸੰਖਾਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ	ਰੁਚਿਰਾ (ਭਾਗ-੨) ਪਾਠ-1 ਸੁਭਾ਷ਿਤਾਨਿ, ਪਾਠ-2 ਦੁਰੁੰਦਿ : ਵਿਨਿਯਤਿ, ਪਾਠ-3 ਸ਼ਵਾਵਲਮਥਨਮ, ਪਾਠ-4 ਪਣਿਡਤਾ ਰਮਾਬਾਈ, ਪਾਠ-5 ਸਦਾਚਾਰ:, ਪਾਠ-6 ਸਫ਼ਕਲਧ ਸਿਫ਼ਿਦਾਯਕ:, ਪਾਠ-7 ਤ੍ਰਿਵਰਣ: ਧਰਜ: ਵਾਕਰਣ- ਧਾਤੁ ਰੂਪਾਣਿ, ਸ਼ਬਦ ਰੂਪਾਣਿ, ਸੰਖਾਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ:

SAINT SOLDIER PUBLIC SCHOOL
SYLLABUS CLASS – VII (Term – 2 (2025-26))

SUBJECT	Book Name	PT-2	Term 2
ENGLISH	Spring English 7 Go Grammar 7	Literature Ch 9 No Stereotypes, please! Ch 10 Grandfather Goes on Strike - I, Ch 11 Grandfather Goes on Strike - II, Ch 12 The Wind, Ch 13 The Mountain Trail, Ch 14 India's Forgotten Titanic (ASL), Ch 15 The Story of a Stepwell Grammar – Ch 9 Auxiliary Verbs, Ch 10 Punctuation, Ch 11 Conjunctions, Ch 12 Reported Speech, Ch 13 Phrases and Clauses, Ch 14 More about Sentences, Ch 15 Voice, Ch 16 Determiners & Ch 17 Editing; Gap Filling Writing - Ch 18 Diary Entry, E-Mail Writing, Story Writing; Comprehension (Unseen Passage and Poem), (Term-1 Lit. Ch 7 The Beauty of Difference Gr.- Ch 8 Prepositions)	Literature Ch 9 No Stereotypes, please! Ch 10 Grandfather Goes on Strike - I, Ch 11 Grandfather Goes on Strike - II, Ch 12 The Wind, Ch 13 The Mountain Trail, Ch 14 India's Forgotten Titanic (ASL), Ch 15 The Story of a Stepwell Grammar – Ch 9 Auxiliary Verbs, Ch 10 Punctuation, Ch 11 Conjunctions, Ch 12 Reported Speech, Ch 13 Phrases and Clauses, Ch 14 More about Sentences, Ch 15 Voice, Ch 16 Determiners & Ch 17 Editing; Gap Filling Writing - Ch 18 Diary Entry, E-Mail Writing, Story Writing; Comprehension (Unseen Passage and Poem), (Term-1 Lit. Ch 7 The Beauty of Difference Gr.- Ch 8 Prepositions)
HINDI	ਵਸਤ ਹਿੰਦੀ -7 ਗੁਲਮੋਹਰ ਹਿੰਦੀ ਵਾਕਰਣ- 7	ਵਸਤ ਪਾਠ 8 ਰਹੀਮ ਕੇ ਦੋਹੇ, ਪਾਠ 9 ਏਕ ਤਿਨਕਾ ਹਿੰਦੀ ਵਾਕਰਣ ਪਾਠ 8 ਸਮਾਸ ਪਾਠ 12 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਤਥਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਕੇ ਭੇਦ	ਵਸਤ ਪਾਠ 8 ਰਹੀਮ ਕੇ ਦੋਹੇ, ਪਾਠ 9 ਏਕ ਤਿਨਕਾ ਪਾਠ, 10 ਖਾਨ ਪਾਨ ਕੀ ਬਦਲਤੀ ਤਸ਼ਕੀਰ (ਪ੍ਰਾਯੋਜਨਾ ਕਾਰਘ), ਪਾਠ 11 ਨੀਲਕੱਠ, ਪਾਠ 12 ਭੋਰ ਔਰ ਬਰਖਾ, ਪਾਠ 13 ਵੀਰ ਕੁੰਵਰ ਸਿੱਹ (ਪ੍ਰਾਯੋਜਨਾ ਕਾਰਘ), ਪਾਠ 14 ਸੰਘਰਥ ਕੇ ਕਾਰਣ ਮੈਂ ਤੁਨਕ ਮਿਜਾਜੀ ਹੋ ਗਿਆ -ਧਨਰਾਜ, ਪਾਠ 15 ਆਤਮ ਕਾ ਅਨੁਮਾਨਿਤ ਵਾਧੁ ਪੁਨਰਾਵੂਤਿ ਪਾਠ 7 ਅਪੂਰਵਅਨੁਭਵ ਹਿੰਦੀ ਵਾਕਰਣ- ਪਾਠ 8 ਸਮਾਸ, ਪਾਠ 12 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਤਥਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਕੇ ਭੇਦ, ਪਾਠ 13 ਕ੍ਰਿਧਾ ਤਥਾ ਕ੍ਰਿਧਾ ਕੇ ਭੇਦ, ਪਾਠ 14 ਕ੍ਰਿਧਾਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਪਾਠ 15 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧਕ ਸਮੁਚਚਿਆਬੋਧਕ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਕੇ ਭੇਦ, ਪਾਠ 16 ਵਾਕਿਆ ਤਥਾ ਵਾਕਿਆ ਕੇ ਭੇਦ, ਪਾਠ 17 ਵਾਕਿਆਤ ਅਸ਼ੁਦਧਿਆਂ ਔਰ ਅਸ਼ੁਦਧਿ ਸ਼ੋਬਧਨ, ਪਾਠ 18 ਕਿਰਾਮ ਚਿਹਨ, ਪਾਠ 19 ਸੁਹਾਵਰੇ ਤਥਾ ਲੋਕੋਕਿਧਾਂ, ਪਾਠ 20 ਅਪਠਿਤ ਗਈਆਂ, ਪਾਠ 21 ਅਪਠਿਤ ਪਦਾਂਥਾ, ਪਾਠ 22 ਸਾਰ ਲੇਖਨ, ਪਾਠ 25 ਨਿਬਾਂਥ ਲੇਖਨ, ਪਾਠ 28 ਸੂਚਨਾ ਲੇਖਨ, ਪੁਨਰਾਵੂਤਿ ਪਾਠ 9 ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ, ਪਾਠ 27 ਕਹਾਨੀ ਲੇਖਨ (ਗਤਿਵਿਧਿ)

MATHS	Foundation Maths 7	L-8 Rational Numbers, L-11 Exponents and Powers	L-4 Simple Linear Equations, L-5 Lines and Angles, L-8 Rational Numbers, L-9 Perimeter and Area, L-10 Algebraic Expressions, L-11 Exponents and Powers, L-13 Visualising Solid Shapes [project]
SCIENCE	Foundation Physics 7 Foundation Chemistry 7 Foundation Biology 7	Physics Ch 3 Electric current and its effects, Bio. Ch 4 Transportation in animals and plants	Physics Ch 3 Electric current and its effect, Ch 4 Light. Chem. Ch 2 Physical and Chemical Changes. Bio. Ch 4 Transportation in animals and plants, Ch 5 Reproduction in plants, Ch 6 Forests: Our lifeline, Term-1 Chem. Ch 1 Acid Bases and Salt (Project Bio. Ch 7 Waste Water Story)
SST	Social Study (Scholar Badge) 7	Civics Ch 3 Role of gender, Geography Ch 5 Air	History Activity (History Ch 6 Medieval Society), Ch 7 Devotional Paths to the Divine, Ch 5 Mughal Empire (TERM 1), Ch 8 New Political Formation in the 18th Century) Geography Ch 5 Air, Ch 6 Water, Ch 8 Life in Sahara & Ladakh Desert Activity (Ch 7 life in tropical & sub-tropical regions) Civics Ch 3 Role of Gender, Ch 4 Media & Democracy, Ch 5 Markets Around Us, Ch 2 The State Government (TERM 1)
Computer (AI)	Brain Bot AI 7	Ch 5 Introduction to Canva	Ch 5 Introduction to Canva, Ch 6 Big Data, Ch 7 Operators in Python, Ch 8 Control Statements in Python, Ch 9 Introduction to Teachable Machine
Punjabi	Ratandeep Punjabi Pathya Pustak 7	ਪਾਠ - 11 ਅਖਬਾਰ, ਪਾਠ - 12 ਉੱਠ ਜਵਾਨਾ ਹੋਸਲਾ ਕਰ, ਪਾਠ - 13 ਚਾਚਾ ਨਹਿਰੂ, ਪਾਠ - 14 ਸਿਆਈਪ, ਪਾਠ - 15 ਆਓ ਖੇਡੀਏ, ਪਾਠ - 16 ਇਮਾਨਦਾਰੀ, ਪਾਠ - 17 ਰੱਖੜੀ, ਪਾਠ - 18 ਮਾਲੀ, ਪੱਤਰ ਲਿਖਣਾ, ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉੱਤਰ ਪਾਠ - 9 ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ	ਪਾਠ - 11 ਅਖਬਾਰ, ਪਾਠ - 12 ਉੱਠ ਜਵਾਨਾ ਹੋਸਲਾ ਕਰ, ਪਾਠ - 13 ਚਾਚਾ ਨਹਿਰੂ, ਪਾਠ - 14 ਸਿਆਈਪ, ਪਾਠ - 15 ਆਓ ਖੇਡੀਏ, ਪਾਠ - 16 ਇਮਾਨਦਾਰੀ, ਪਾਠ - 17 ਰੱਖੜੀ, ਪਾਠ - 18 ਮਾਲੀ, ਪੱਤਰ ਲਿਖਣਾ, ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉੱਤਰ ਪਾਠ - 9 ਟੈਲੀਵਿਜ਼ਨ (Term - 1)
SANSKRIT	ਰੁचਿਰਾ ਸ਼ਾਸਕ੍ਰਤ VII	ਰੁਚਿਰਾ (ਭਾਗ-੨) ਪਾਠ 8 ਅਹਮਪਿ ਵਿਦਾਲਯं ਗਮਿਥਾਮि, ਪਾਠ 9 ਵਿਸ਼ਵਬੰਧੁਤਵਮ्	ਰੁਚਿਰਾ: (ਭਾਗ-੨) ਪਾਠ 8 ਅਹਮਪਿ ਵਿਦਾਲਯं ਗਮਿਥਾਮਿ, ਪਾਠ 9 ਵਿਸ਼ਵਬੰਧੁਤਵਮ्, ਪਾਠ 10 ਸਮਵਾਯੋ ਹਿ ਦੁਰਯ:, ਪਾਠ 11 ਵਿਦਾਧਨਮ, ਪਾਠ 12 ਅਸੂਤ ਸ਼ਕੂਤਮ, ਪਾਠ 13 ਲਾਲਨਗੀਤਮ, ਵਾਕਰਣ- ਧਾਤੁ ਰੂਪਾਣਿ, ਸ਼ਬਦ ਰੂਪਾਣਿ, ਸ਼ਬਦਾਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ: